
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 218/2014 – 30 de Dezembro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDRESON DE CERQUEIRA ROCHA PROPAAE 14/07/1998 a 28/02/2010 23007.022888/2014-81 DEFERIDO 

LUANA ALVES DOS SANTOS VIEIRA PROAD 21/07/2010 a 20/07/2012; 21/07/2012 a 20/07/2014 23007.023305/2014-39 DEFERIDO 

ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES CCAAB 01/01/1990 a 30/05/1992; 01/06/2003 a 31/08/2006 23007.023200/2014-80 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 1. 053, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

resolve: 
 

Interromper, a partir de 15 de dezembro do ano em curso, as 

férias do docente ELVIS LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 

0285629, programada para usufruir no período de 01 a 

15/12/2014, reprogramando o dia restante para usufruir em 

16/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.056 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, designado através da 

Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no exercício da Reitoria, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias de acordo com o Art. 

38º da Lei Nº 8. 112/90, resolve: 

 

Interromper, a partir de 15/12/2014, as férias da docente 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Matrícula SIAPE Nº 2530334, 

programada para usufruir no período de 29/11 a 27/12/2014, 

reprogramando para iniciar a partir de 24/12/2014, por neces-

sidade imperiosa do serviço. 

 
Elvis Lima Vieira 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, designado através da 

Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no exercício da Reitoria, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias de acordo com o Art. 

38º da Lei Nº 8. 112/90, resolve: 

 
Nº 1.062 - Designar os Servidores RAUL LOMANTO NETO, 

Matrícula SIAPE Nº 1341171 e GIL LUCIANO GUEDES DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1742167, para atuarem como 

gestores titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 

39/2014, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-

da no fornecimento, montagem e instalação de Módulos Me-

tálicos (Containers), para atender às demandas desta Univer-

sidade nos campi de Amargosa, Cruz das Almas e Santo Amaro 

– BA. 

 

Nº 1.063 - Designar os Servidores CRISTIANE SOUZA MAIA, 

Matrícula SIAPE Nº 1051880 e VALTER DANTAS RAMOS, Ma-

trícula SIAPE Nº 1044498, para atuarem como gestores titular 

e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 35/2014, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços técnicos para realização de Concurso Público, com 

provas objetivas escritas e provas práticas, visando ao provi-

mento de cargos efetivos de Técnico-Administrativo da Uni-

versidade Federal do Recôncavo da Bahia, com lotação nos 

seus diversos Campi. 

Nº 1.064 - Designar os Servidores RICARDO HENRIQUE RE-
SENDE DE ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 1497206 e JOSE-
MARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1730964, 

para atuarem como gestores titular e suplente, respectiva-

mente, do Contrato Nº 36/2014, cujo objeto é a locação de 

imóvel situado na Praça da Bandeira, 201 – Centro, Amargosa 

– BA, para o funcionamento da Sede do Projeto Casa do Duka.  

 

Nº 1.064 - Designar os Servidores RICARDO HENRIQUE RE-
SENDE DE ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 1497206 e JOSE-
MARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1730964, 

para atuarem como gestores titular e suplente, respectiva-

mente, do Contrato Nº 36/2014, cujo objeto é a locação de 

imóvel situado na Praça da Bandeira, 201 – Centro, Amargosa 

– BA, para o funcionamento da Sede do Projeto Casa do Duka. 

 

Nº 1.065 - Designar os Servidores ANDREIA BARBOSA DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1559059 e ELSON ANUNCIAÇÃO 
DOS SANTOS BITENCOURT, Matrícula SIAPE Nº 1751365, para 

atuarem como gestores titular e suplente, respectivamente, 

do Contrato Nº 32/2014, cujo objeto é a locação de imóvel 

situado na Rua Benedito Almeida, 239 – Centro, Amargosa – 

BA, para o funcionamento da sede do Projeto Tecelendo. 

 

Nº 1.068 - Interromper, a partir de 23/12/2014, as férias do 

professor SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA, Matrícula SIAPE 

Nº 0285724, programada para usufruir no período de 

22/12/2014 a 31/12/2014 (10 dias), reprogramando para rei-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 218/2014 – 30 de Dezembro de 2014 
 

2/2 

niciar a partir do dia 16/03/2015, por necessidade imperiosa 

do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 

8.112/90. 

 

Elvis Lima Vieira 
 

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, resolve: 

 

Nº 1.079 - Designar SILVIA BARRETO BRITO MALTA, Assisten-

te Social, Matrícula SIAPE Nº 1873744, para exercer em substi-

tuição, no período de 10/12/2014 A 18/12/2014, a função de 

chefe do NUC GEST PROPAAE CAMPUS CCS, código FG-0001, 

desta Universidade, por motivo de férias do titular da função, 

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO (Processo Nº 

23007.023050/2014-12). 

 

Nº 1.080 - Designar JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO, Assis-

tente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1757238, para 

exercer em substituição, no período de 29/12/2014 A 

31/12/2014, a função de chefe do NUC GEST ATIV DE ENSINO - 

CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 

férias do titular da função, JOSE PEREIRA MASCARENHAS 
BISNETO (Processo Nº 23007.022806/2014-06). 

 
Nº 1.081 - Designar o(a) chefe(a) da DIVISÃO DE CONTROLE E 
PAGAMENTO, substituto eventual do Chefe da NUC GEST 

CONTROLE E ACOMP DE ATIVOS, código FG-0001, desta uni-

versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-

res do titular e na vacância do cargo. 

 

Nº 1.082- Designar JOSE TENORIO DOS SANTOS NETO, Assis-

tente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1978787, para 

exercer em substituição, no período de 22/10/2014 A 

05/12/2014, a função de chefe do NUC APOIO RELAC E GES-

TAO FORNECEDORES, código FG-0004, desta Universidade, por 

motivo de afastamento da função, JOANITO CARMO DOS 
SANTOS JUNIOR (Processo Nº 23007.022805/2014-53). 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

Pró-Reitor em Exercício  
 

 

 

 

 

 


